

くらし、 たのしく、 あたらしく

常に新しい価値を創り出し、

毎日の暮らしをより新鮮で楽しいものに。

一人ひとりの気持ちにこたえていくことで、

私たちは、お客さまからもっとも身近で

信頼される存在を目指します。



UFHD

ユニー・ファミリーマートホールディングス

第37期 中間報告書

2017年3月1日 ▶ 2017年8月31日

株主の皆さまへ

株主の皆さま、こんにちは。日頃より当社をご支援賜りまして、誠にありがとうございます。
ここに、当社第37期中間報告書(2017年3月1日から2017年8月31日まで)をお届けするにあたり、一言ごあいさつ申し上げます。

当社は「くらし、たのしく、あたらしく」という企業理念のもと、グループ独自の経営資源を最大限に活用しながら日々事業モデルの改革に努め、「社会・生活インフラ」として消費者の生活に欠かすことのできない存在となることを目指しております。

コンビニエンスストア(CVS)事業におきましては、「全社一丸」となって、サークルK・サンクスブランドのファミリーマートブランドへの転換を進めるとともに、「中食構造改革」・「マーケティング改革」・「オペレーション改革」の3大改革を推進してまいりました。

ブランド転換は2017年8月末現在、計画を上回る累計2,350店舗を転換、転換店の日商も計画を上回って推移しております。国内約18,000店舗のネットワークを活用する一方で、2月に完了した商品の統合に続き、6月に物流の統合を完了したことで、更なる統合効果の発現に向け取り組んでおります。

総合小売(GMS)事業におきましては、小売業の「原点」である、「商品」「52週マーチャダイジング」「品揃え」「売場環境」そして「従業員のおもてなし」、この5つを一体として一層磨き上げ、お客さまに提供すると同時に、コスト削減を進めてまいりました。

当社は8月に、株式会社ドンキホーテホールディングスと

の間で、両社事業の強化を目的とした業務提携および資本提携について、それぞれ基本合意書ならびに最終契約書を締結いたしました。この提携を通じ、両社の経営資源や独自の強み・ノウハウを活かしたさまざまな協働をしながら、CVS事業およびGMS事業の中長期的な企業価値の向上を図ってまいります。

2017年度の連結業績は、新たに任意適用した国際財務報告基準(IFRS)に基づいて作成しており、当第2四半期連結の業績につきましては、営業収益6,336億円、事業利益419億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益223億円と、期初計画を上回る結果となりました。

第3四半期(下期)以降も厳しい競争環境を勝ち抜くため、グループの経営資源を結集し、独自の価値を提供することで成長の機会を模索してまいります。また当社の企業理念のもと、株主の皆さま・加盟店・お取引先・従業員、そして地域社会などのステークホルダーと信頼関係を築きながら、継続的な収益向上を目指してまいります。

2018年2月期の通期業績予想につきましては、上期業績が当初計画を上振れたことに加え、連結納税制度の適用に伴う繰延税金資産の計上などにより、営業収益1兆2,420億円、事業利益665億円、親会社の所有者に帰属する当期利益310億円へと2017年4月11日の公表から上方修正しております。

なお配当につきましては、期初発表と変わらず期末配当金を1株当たり56円、通期で1株当たり112円を予定しております。

株主の皆さまにおかれましては、今後ともよろしくご支援賜りますようお願い申し上げます。

2017年11月



代表取締役社長 高柳 浩二

四半期連結財務諸表

※記載金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。

四半期連結損益計算書の概要 (単位:百万円)

科目	当第2四半期 連結累計期間 (自2017年3月1日 至2017年8月31日)
営業収益	633,636
売上原価	△276,140
営業総利益	357,495
販売費及び 一般管理費	△315,536
事業利益*2	41,959
持分法による 投資損益	△536
その他の収益	1,802
その他の費用	△9,751
営業利益	33,474
金融収益	1,729
金融費用	△1,206
税引前 四半期利益	33,997
法人所得税費用	△9,357
四半期利益	24,640

四半期利益の帰属

親会社の所有者	22,367
非支配持分	2,273
四半期利益	24,640

※1 当期(2018年2月期)より国際財務報告基準(IFRS)を適用しており、2017年2月期の数値はIFRSに紐替えております。

※2 事業利益とは、営業収益から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控除した、日本基準における営業利益に相当する利益指標です。

四半期連結財政状態計算書の概要 (単位:百万円)

科目	当第2四半期 連結累計期間 (2017年8月31日現在)
流動資産	605,739
非流動資産	1,119,880
資産合計	1,725,619
流動負債	680,373
非流動負債	482,331
負債合計	1,162,704
資本金	16,659
資本剰余金	237,021
自己株式	△679
その他の資本の 構成要素	13,512
利益剰余金	270,391
親会社の所有者に 帰属する持分合計	536,905
非支配持分	26,010
資本合計	562,914
負債及び 資本合計	1,725,619

四半期業績ハイライト(連結)

営業収益 (単位:百万円)



事業利益 (単位:百万円)



親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (単位:百万円)



1株当たり配当金 (単位:円)



■ 会社概要 (2017年8月31日現在)

商号	ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社 (英文社名 FamilyMart UNY Holdings Co., Ltd.)
本店所在地	〒170-6017 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号
設立年月日	1981年9月1日
事業目的	総合小売事業、コンビニエンスストア事業 等の持株会社

■ 株式の状況 (2017年8月31日現在)

発行可能株式総数	250,000,000株
発行済株式の総数	126,712,313株
株主数	30,716名

● 株式分布状況 (株式数比率)



● 大株主の状況

氏名または名称	持株数	持株比率
伊藤忠商事株式会社	47,076千株	37.15%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	15,628千株	12.33%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口)	7,783千株	6.14%
株式会社NTTドコモ	2,930千株	2.31%
資産管理サービス信託銀行株式会社 (証券投資信託口)	2,827千株	2.23%
日本生命保険相互会社	2,510千株	1.98%
STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234	1,839千株	1.45%
BNPパリバ証券株式会社	1,624千株	1.28%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口5)	1,599千株	1.26%
BNYM FOR GOLDMAN SACHS JAPAN	1,392千株	1.09%

■ 役員 (2017年9月1日現在)

取締役 代表取締役社長	高柳 浩二	取締役	渡辺 章博* 佐伯 卓*
代表取締役 副社長	中山 勇 佐古 則男	監査役	馬場 康弘* 伊藤 章* 高岡 美佳* 岩村 修二* 南谷 直毅*
取締役	澤田 貴司 加藤 利夫 越田 次郎 竹内 修一 中出 邦弘 高橋 順		

※は社外取締役です。
※は社外監査役です。

■ 株主メモ

事業年度	毎年3月1日から翌年2月末日まで
定時株主総会	毎年5月
剰余金の配当の基準日	毎年2月末日および8月31日
公告方法	当社のホームページに掲載いたします。 http://www.fu-hd.com/
上場取引所	東京証券取引所 (市場第一部)・ 名古屋証券取引所 (市場第一部)
単元株式数	100株
株主名簿管理人および 特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人 事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	☎ 0120-782-031 (フリーダイヤル)
(インターネット ホームページURL)	http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社の口座をご利用の場合は、三井住友信託銀行株式会社ではお手続きができませんので、取引証券会社へご照会ください。

証券会社の口座のご利用がない株主さまは、上記電話照会先までご連絡ください。

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」(株式会社証券保管振替機構)を利用されていなかった株主さまには、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座(特別口座といえます。)を開設しております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いたします。

